
 

 

 

  

Energetický analytik a konzultant 

Energetická krize 
Návrh řešení k nárůstu cen elektrické energie a zemního plynu 

Ing. Vladimír Vlk 
7.11.2023 

 

Od roku 2021 se zvyšují ceny energií, které hrají významnou roli v rozpočtu domácností 

a podnikatelského sektoru. Vláda České republiky během roku 2022 neustále měnila 

strategii k podpoře cen elektrické energie a zemního plynu. Ministr MPO neustále hledá 

novou přijatelnou strategii vedoucí ke snížení cen elektrické energie, zemního plynu a 

následně tepla. Parlamentní opozice vládu za její liknavost kritizuje a předkládá návrhy 

řešení. Přední představitelé Hnutí ANO 2011 neustále opakují, že řešením je 

zastropování cen elektrické energie u výrobce a indexaci zemního plynu a zavedení 

nulového DPH na elektrickou energii, zemní plyn a tepelnou energii. Mimoparlamentní 

politické strany a hnutí mlčí a nemají snahu tento problém podrobně řešit. Z těchto 

důvodů odborná energetická veřejnost apeluje na všechny poslance a mimo parlamentní 

politiky, aby se touto problematikou začali zabývat a občanům vyslali signál, že problém 

energetické krize s dopadem na konečné spotřebitele jim není lhostejný.  

Tento materiál předkládá pohled a důvody zdražování energií včetně návrhu 

krátkodobých a dlouhodobých opatření prodiskutovaných s energetickými experty.  

 



 

Stránka 1 z 39 
 

Úvodní preambule 
Energetika 21. století z pohledu současného sociálně demokratického myšlení je založena na 

principu udržitelnosti energetických odvětví s respektováním environmentálních, sociálních 

a ekonomických hledisek. Definice udržitelnosti vychází z principu uspokojování sociálních, 

materiálních a duchovních potřeb lidí při plném respektování objektivních environmentálních 

limitů. K zajištění udržitelnosti je nezbytná povinnost orgánů veřejné moci, které stanoví 

principy prostřednictvím komplexního souboru strategií promítnutých do ekonomických, 

legislativních a administrativních nástrojů. V energetice je tento princip stále značně opomíjen 

a její rozvoj vychází z konečných potřeb bez ohledu na stav sociálních a ekonomických 

možností s dopadem na konečné spotřebitele. V této oblasti se v posledním desetiletí na první 

místo dává ochrana klimatu bez ohledu na sociální a ekonomické dopady v Česku a Evropě. 

V posledních letech je do principu udržitelné energetiky zahrnován nový pojem, energetická 

bezpečnost a energetická chudoba. 

Z pohledu Kvality života je jasné, že k rozvoji společnosti patří i zajištění zdrojů energie tak, 

aby nedocházelo k nekontrolovatelnému znehodnocování životní prostředí s ohledem na 

ekonomické a sociální dopady. Toto hledisko by mělo být respektováno jak ekologicky 

smýšlejícími subjekty, tak všemi politiky napříč politickým spektrem České republiky.  

Hlavním cílem je stanovení podmínek, které by respektovali ochranu životního prostředí a 

klimatu s minimálními dopady na obyvatelstvo v dostupnosti energií. Radikální změny v 

rámci ochrany klimatu, které jsou nastaveny Evropskou unií v dokumentu Green Deal (zelená 

dohoda pro Evropu) a prosazovány ekologickými organizacemi přinesou značnou finanční 

zátěž, což se projeví snížením výroby energie (převážně se jedná o elektrickou energii 

odstavováním uhelných zdrojů) a způsobí energetickou chudobu. Tento stav bude mít 

negativní dopad na sociálně slabou skupinu obyvatelstva.  

Je nám jasné, že uhelná energetika v Česku musí končit, ale zatím není stanovena náhrada, 

která v rámci udržitelnosti musí být strategicky stanovena. Nad touto problematikou je nutné 

se zamyslet a hledat reálné cesty ve spotřebě a výrobě elektrické energie, jejíž navýšení 

spotřeby bude korelovat s rozvojem průmyslu 4.0 a elektromobilitou. Rozvojem 

elektromobility dojde ke snížení ropných produktů v dopravě včetně zemního plynu a 

propan-butanu na straně jedné. Na druhé straně dojde k nárůstu spotřeby elektrické energie 

v rozmezí 4,5 TWh až 6 TWh. Podle mého názoru elektromobilita musí nezbytně patřit do 

rozvoje městských hromadných doprav, kde se sníží emisní zátěže znečišťujících látek. Na 

tento nárůst elektrické energie musí být naše energetické odvětví připraveno. 

  



 

Stránka 2 z 39 
 

Předpoklad výroby elektrické energie v mixu České republiky 

V roce 2015 byla výroba elektrické energie byla z 51 % generována v uhelných zdrojích, z 4,4 % 

v plynových zdrojích, z 32 % v jaderných elektrárnách. Obnovitelné zdroje pokrývaly výrobu 

z 12.6 %. Bližší rozbor mixu výroby roku 2015 je uveden v následujícím grafu. 

 

 

 



 

Stránka 3 z 39 
 

Díky opatřením k ochraně klimatu se do roku 2020 omezovala výroba v uhelných klasických 

elektrárnách a mix výroby elektrické energie v roce 2021 se snížil na 40 %, výroba v plynových 

zdrojích se zvýšila na 10,8 % a jaderné elektrárny se na výrobě elektrické energie podílely 

36,2 %. Podíl obnovitelných zdrojů byl na úrovni 13 %. V roce 2022 podíl výroby elektrické 

energie v plynových zdrojích snížil na 5,4 % a podíl v uhelných zdrojích se zvýšil o 3 % a ten 

samý podíl v jaderných elektrárnách. 

 



 

Stránka 4 z 39 
 

Z obou grafů jednoznačně vyplývá, že snížení výroby elektrické energie v uhelných 

elektrárnách je nahrazeno zvýšením výroby v plynových zdrojích. Výroba elektrické energie 

v jaderných elektrárnách byla v roce 2022 na maximální možné roční úrovni, tj. 31 021,8 GWh. 

V prvním pololetí 2023 byl podíl v uhelných elektrárnách snížen na 36 % a nahrazen zvýšením 

výroby v jaderných elektrárnách na 39,8 %. 

 

Uhelná energetika hraje stále v našem energetickém mixu neustále dominantní úlohu a jeho 

náhrada je v současné době možná pouze zemním plynem důvodu dlouhého rozhodování o 

výstavbě nových jaderných bloků. Vzhledem k současným pohybům cen zemního plynu na 

evropském trhu je tato varianta vhodná pouze pro kombinovanou výrobu tepla a elektrické 

energie v omezujícím režimu z důvodu zvýšení cen obou energetických komodit. Jedinou 

rozumnou cestou v současné době je postupně odstavovat dožitých uhelných elektráren  

a nahrazovat je jinými alternativními zdroji. Do českého energetického mixu připadají do 

úvahy jaderné zdroje. V tomto režimu bude vhodné prodloužit provozní životnost obou 

jaderných elektráren za horizont roku 2040, popř. do roku 2050. Před odstavením uhelných 



 

Stránka 5 z 39 
 

elektráren a decommissioning(u) JE Dukovany musí být dokončen nový blok JE Dukovany a 

dva bloky JE Temelín s podporou plynových zdrojů.  

 

 
  

 
 



 

Stránka 6 z 39 
 

 

Z prognóz vyplývá, že neuvážené odstavování uhelných elektráren do roku 2033 podle 

představ současné vlády by vyvolalo deficit ve výrobě elektrické energie a náhradou zemním 

plynem by nevyřešilo naši závislost na dovozu. Při rozvoji jaderné energetiky by se v České 

republice mělo uvažovat o vybudování firmy na obohacování uranu U238 na izotop U235 

s následnou výrobou palivových článků do reaktoru. Další možností je instalace malých 

modulárních reaktorů (Small Modular Reactors) s využitím kombinované výroby elektrické 

energie a tepla do systému CZT. Obnovitelné zdroje energie jsou závislé na klimatických 

podmínkách a rozvoj fotovoltaických zdrojů přinesou zvýšené náklady distributorům 

v případě regulace na nízko napěťových rozvodech. 

Závazek ohledně novely energetického zákona v „Programovém prohlášení vlády“ (PPV) 

z roku 2022, ve kterém se vláda zavázala, že do konce roku 2022 schválí EZ. Tento bod byl 

rozšířen na úpravy národní energetické legislativy se zaměřením na bezpečnost dodávek 

energií. Dále se vláda zavazuje změny energetického zákona, které budou obsahovat principy 

a požadavky na komunitní energetiku, sdílení energií, zjednodušení instalací a rozvoje všech 

forem OZE, včetně různých forem ukládání energie nebo služeb agregace a flexibility. K výše 

uvedené deklaraci nebyly stanoveny termíny. Z pohledu udržitelnosti bude rozvoj OZE pouze 

ve formě větrných elektráren v omezeném množství z důvodu ochrany krajiny a NATURA 

2000. Vodní zdroje jsou již v našich podmínkách na maximální úrovni. Biomasa má svoje 

omezené možnosti. Jediným možným rozvojem je fotovoltaika, která je také deklarována 

v PPV 2023 s instalací 100 tis. panelů do roku 2025, což v průměru představuje instalovaný 

výkon v rozmezí 7,5 GWp až 9,5 GWp, což představuje celkové investice 225 mld. Kč až 285 

mld. Kč. Při 60 % dotaci stát zaplatí 135 mld. Kč až 171 mld. Kč.  



 

Stránka 7 z 39 
 

 

 

 

Z grafu je patrné, že OZE nemůžou být konečným řešením ve výrobě elektrické energie 

náhradou uhelných zdrojů. V podmínkách ČR bude nutné rozvíjet jaderné zdroje jak ve 

výrobě elektrické energie, tak i teplárenství. 

Současná vláda deklaruje ve svém programovém prohlášení vlády, že do roku 2030 až 2033 

odstaví uhelné zdroje v případě adekvátní náhrady v podmínkách ČR. 

Ve vládě neprobíhá diskuse k podmínkám rozvoje OZE do roku 2025 a 2030 včetně 

odstavení klasických uhelných elektráren do roku 2030 až 2033, ke kterému se hlásí 

současná koalice a NGO´s, jak je uvedeno ve výše uvedeném PPV 2023. Pro lepší názornost 

Energetická využitelnost fotovoltaických kolektorů

Lokalita: Průměr ČR 2025

Hopt,m 

[kWh/m
2
]

Hpanel,m

[GWh]

Hpanel,R

[GWh]

Ev,ss

[GWh]

Ev,st

[GWh]

Ev,st,výstup

[GWh]

Ev,st,22 kV

[GWh]

Leden 7,5 29,00 957 191 182 171 163 156 

Únor 7,5 43,00 1 419 284 270 253 241 231 

Březen 7,5 73,00 2 409 482 458 430 409 393 

Duben 7,5 117,00 3 861 772 734 690 656 629 

Květen 7,5 130,00 4 290 858 815 766 728 699 

Červen 7,5 133,00 4 389 878 834 784 745 715 

Červenec 7,5 130,00 4 290 858 815 766 728 699 

Srpen 7,5 133,00 4 389 878 834 784 745 715 

Září 7,5 100,00 3 300 660 627 589 560 538 
Říjen 7,5 70,00 2 310 462 439 413 392 377 

Listopad 7,5 32,00 1 056 211 201 189 179 172 

Prosinec 7,5 30,00 990 198 188 177 168 161 

Rok 7,5 1 020,00 33 660 6 732 6 395 6 012 5 716 5 487 

Měsíc

Instalovaný 

výkon

[GWp]

Výroba DistribuceEnergie slunce



 

Stránka 8 z 39 
 

je v následujících grafech uvedena analýza výroby elektrické energie v energetickém mixu 

v roce 2030. 

 

 

 



 

Stránka 9 z 39 
 

 

Deficit ve výrobě elektrické energie musí být i po roce 2030 (2033) nahrazen uhelnými zdroji. 

Ve skupině plynové a spalovací (PSE) je zahrnutá výroba z bioplynových stanic v celkové výši 

2,5 TWh. Český energetický systém byl budován na základě dostupných primárních zdrojů 

energie, což v naší aglomeraci bylo černé a hnědé uhlí. Na tomto principu byla od 50. let 

minulého století budována celostátní energetika. V 70. letech byl vypracován koncept 

jaderných elektráren, které měly nahradit dosluhující uhelné elektrárny. První jaderná 

elektrárna byla postavena v Jaslovských Bohunicích (dnešní Slovensko). Od roku 1985 do roku 

1987 byly v jaderné elektrárně Dukovany postupně uvedeny 4 bloky do provozu. V roce 2000 

byl přifázován k elektrizační soustavě první blok a o dva roky později druhý blok. V současné 

době je podíl výroby v uhelných elektrárnách 40 % a v jaderných 36 %. Obnovitelné zdroje 

v mixu zaujímají pouze 13 %. Podrobnější podíl mixu je uveden v následujícím grafu.  

Teplárenství 

Teplárenství patří v České republice k jednomu z klíčových energetických odvětví. Oproti 

sousedním státům, má Česká republika od 20. let minulého století vypracovaný systém 

centrálního zásobování teplem. Po roce 1990 došlo k částečné diverzifikaci teplárenských 

zdrojů v průmyslových podnicích a následnému odpojování od systému centralizovaného 

zásobování teplem (dále jen CZT). Klíčovou roli v tom hrála plošná plynofikace měst a obcí za 

podpory státních dotací. Se zvyšováním ceny zemního plynu od roku 1998, začala plošná 

plynofikace stagnovat a výtopenské provozy postupně přecházely na kombinovanou výrobu 

tepla a elektrické energie (dále KVET).  



 

Stránka 10 z 39 
 

Bilance výroby tepla 
Česká republika se nachází v klimatických podmínkách, ve kterých je po dobu šesti až sedmi 

měsíců potřeba tepelné energie k vytápění. Ohřev užitkové vody je nezbytný po celé roční 

období.  

Výroba tepla se dělí podle výkonu zdroje a využití energie v palivu. Na výrobě tepla se ze 46 % 

podílí teplárenské společnosti, které dodávají teplo obyvatelstvu. V komunální sféře, 

průmyslu a v lokalitách systémových uhelných elektráren akciové společnosti ČEZ. Dodávky 

jsou v převážné míře směřovány do sídlištních celků. Centrální zásobování teplem má v ČR 

dlouholetou tradici. V současné době dochází k značnému odpojování od centrálních sítí se 

zdůvodněním neekonomičnosti provozu a následným zvyšováním cen tepla konečným 

odběratelům. 

Z hlediska životního prostředí je přechod z CZT na DZT nevhodný, neboť se zvyšují imise 

škodlivých látek v dané lokalitě. Navíc výroba tepla v DZT je realizována s nižší účinností.  

Dodávky tepla z uhelných kondenzačních elektráren jsou realizovány zejména v městech 

Sokolov, Klášterec nad Ohří, Chomutov, Kadaň, Jirkov, Bílina, Teplice, Mělník, Jánské Lázně, 

Trutnov, Hradec Králové, Dvůr Králové, Chvaletice, Hodonín a Orlová. Dalším zdrojem tepla 

je EMĚ I, kterou provozuje Pražská Teplárenská a.s. a zásobuje v převážné míře lokality 

hlavního města Prahy a je napojena do horkovodního systému pražských tepláren.  

Po roce 1990 v průběhu plynofikace měst a obcí došlo k diverzifikaci centrálních zdrojů na 

lokální vytápění z důvodu nezávislosti na zdroji. V průběhu let 1998 až 2006 došlo k nárůstu 

cen primárních zdrojů, a to zejména zemního plynu o 125 % (index ceny z roku 1998). 

V dalších letech se cena zemního plynu do roku 2013 zvýšila o dalších 51 %.  

Stejně jako u výroby elektřiny, má uhlí vysoký podíl na centralizované výrobě tepla (52 %).  

Z toho 71 % tepla je však vyrobeno v teplárnách s kogeneračními zdroji (KVET), které vyrábí 

jak elektřinu, tak teplo a dosahují tak vyšší účinnosti využití paliva. V letním provozu (květen 

až září) některé teplárny přechází na kondenzační výrobu elektrické energie s účinností pod 

30 %. Z důvodu poklesu výkupních cen silové elektřiny (base load) na úroveň 35 EUR/MWh 

do šlo v roce 2014 ke snížení výroby elektrické energie v letním období. 

V analýze tepelných zdrojů zapojených do systému CZT, bylo provedeno rozdělení na čistou 

a kombinovanou výrobu s dodávkou elektrické energie smluvním odběratelům. Čistou 

výrobou se rozumí pouze dodávka tepelné energie do sítě CZT buď pro vlastní účely firmy, 

nebo externím odběratelům, kteří zásobují koncové spotřebitele. Největšími odběrateli tepla 

z CZT ve výtopenském režimu jsou domácnosti a jejich podíl činí téměř  

90 % z celkové dodávky. Výtopny se převážně stavěly pro účely zásobování teplem do 

sídlištních aglomerací, nebo pro městské rozvody. Počátkem 90. let, v průběhu plošné 

plynofikace měst a obcí, byla velká část výtopen osazena kogeneračními jednotkami na bázi 

plynových motorů a tím došlo k přechodu na teplárenský provoz. V režimu výtopny zůstaly 

střední zdroje, které teplem zásobují jen menší lokality a provoz je pouze v zimním období a 

dodávka teplé vody v letním období je zajišťována z tepelných zásobníků. Ve spolupráci 

s ERÚ byla provedena analýza všech výrobců tepla z dostupných dat roku 2015 až 2019*. 

Výrobci tepelné energie byli rozděleni do kategorie „výtopna“ a „teplárenský provoz“ a dále 

podle druhu primárního energetického zdroje.  



 

Stránka 11 z 39 
 

Z analýzy vyplynulo, že dominantní postavení u výtopen má zemní plyn a biomasa je 

využívána velmi sporadicky. Přibližně 8 % výtopen duálně spaluje hnědé uhlí a zemní plyn 

s mírnou převahou hnědého uhlí o 0,1 PJ. Pokud budeme počítat s průměrnou výhřevností 

hnědého uhlí 14,5 MJ.kg-1 a u zemního plynu 33,4 MJ.Nm-3, pak lze u uhlí uspořit 130 tis. tun 

při navýšení spotřeby zemního plynu z 54 mil. Nm3 na 112 mil. Nm-3. Z pevných paliv se ve 

výtopnách se spotřebuje 2 PJ hnědého a 1,2 PJ biomasy. Celkově se spotřebuje palivo 

s energetickým obsahem 27,6 PJ, ze kterého se vyrobí 23,4 PJ tepla s průměrnou účinností  

86,2 %. 

Palivový mix výroby tepla ve výtopnách [TJ]   

 

Zdroj: Data ERÚ, MPO 

 

Využití obnovitelných zdrojů v CZT je při výrobě tepla stále nedostatečné, protože zatím 

dodávky dřevěné štěpky jsou realizovány do velkých spalovacích zdrojů na výrobu elektrické 

energie, jejíž výkupní cena byla v procesu spoluspalování s pevnými palivy zvýhodněna 

cenovým rozhodnutím ERÚ na základě zákona o POZE a byla stanovena podle kategorie 

biomasy. V oblasti výtopen stále chybí k nastartování využíváni obnovitelných zdrojů při 

výrobě tepla zákon na její podporu. 

V teplárenské výrobě je charakter palivového mixu jiný než ve výtopnách. Vzhledem k tomu, 

že u velkých tepláren je dominantní výroba elektrické energie nad teplem, dochází k vyšší 

spotřebě hnědého a černého uhlí, zemní plyn je určen převážně pro stabilizaci minimálního 

výkonu kotlů a zapalování práškových hořáků. Do teplárenských provozů jsou rovněž 



 

Stránka 12 z 39 
 

započítány městské zdroje, které jsou ve vlastnictví jedné společností provozující jak blokové 

kotelny vyrábějící pouze teplo, tak i kogenerační jednotky pro kombinovanou výrobu tepla a 

elektřiny. Dalším důležitým aspektem je skutečnost, že teplárny v letních měsících vyrábí 

pouze elektrickou energii kondenzačním způsobem s účinností mezi 24 % až 30 % podle 

velikosti zdroje.  

Palivový mix výroby tepla v teplárnách 

 
Zdroj: Data ERÚ, MPO 

Typický teplárenský provoz s kombinovanou výrobou tepla a elektřiny se v posledních letech 

vytrácí, protože současná průměrná roční účinnost se pohybuje kolem 51,5 %. Snížení 

účinnosti je dáno letním provozem, při kterém se využívá teplo z pouze na ohřev teplé 

užitkové vody a zbylé nevyužité se maří. Výroba tepla je u tepláren závislé na klimatických 

podmínkách v daném období. V průmyslových energetických zdrojích je výroba energie 

závislá na potřeby do procesní výroby. Z pevných paliv se v současné době na výrobu tepelné 

energie nejvíce spotřebovává hnědé uhlí s energetickým obsahem 167 PJ, což odpovídá 11,5 

mil. tun při průměrné výhřevnosti 14,7 MJ.kg-1. Spotřeba hnědého uhlí v průmyslových 

energetikách se v současnosti pohybuje v rozmezí 3,5 mil. tun až 4 mil. tun. Z analýzy rovněž 

vyplynulo, že převážná část středních zdrojů bude muset z důvodu dodržení emisních stropů 

škodlivých látek, přejít na jiný palivový systém. Tímto opatřením lze spotřebu hnědého uhlí 

snížit až o 1,7 mil. tun. V případě náhrady zemním plynem, by došlo k nárůstu jeho odběru o 

713 mil. Nm-3. 



 

Stránka 13 z 39 
 

Otázku využití zemního plynu v teplárnách je nutné řešit s ohledem na zabezpečení dodávek 

ze třetích zemí. Reálná se jeví plynovod propojující severní část Evropy s jižní. Konkrétně se 

jedná o propojení mezi Českou republikou a Polskem, na jihu s Rakouskem.  

Bilance spotřeby tepla v ČR podle primárních zdrojů v TJ 

 
Zdroj: Autor 

Na základě statistických údajů a průměrné spotřeby tepla na jednu domácnost u rodinných a 

bytových domů byl proveden odhad počtu domácností na jednotlivé zdroje energie. Dodávky 

tepla z CZT do domácností vychází ze statistických údajů pro rok 2019. V následující tabulce 

2 jsou uvedeny spotřeby tepla podle zdrojů. Dodávka tepla z centralizovaných zdrojů je 

zajišťována pro cca 1,7 mil. domácností (42 % z celkového počtu). Zbylých 2,4 mil. domácností 

(58 % z celkového počtu) spotřebovává teplo vyrobené v lokálních zdrojích. 

Spotřeba tepla v domácnostech 

 
Zdroj dat: ČSÚ 

Centralizované zásobování teplem 
V současné době teplárny spotřebovávají palivový mix s celkovým energetickým obsahem 336 

PJ. Vyrobené teplo je rozděleno na využití pro účely zásobováním teplem do sítí CZT a tepelná 

energie na výrobu elektrické energie. V teplárenských provozech je proces výroby energie 

složitý podle potřeb distribučních sítí. Navíc transformace tepelné energie na energii 

elektrickou přináší značné ztráty a záleží nejen na účinnosti turbogenerátoru, ale i na 

termodynamice tepelného oběhu. Na následujícím diagramu toku energie je zjednodušeně 

znázorněno konečné využití energie z tepla v palivu. 

Tok energie v teplárenství – skutečnost 2020 

 
Zdroj dat: ERÚ 

Z diagramu je patrné, že při výrobě tepla a elektrické energie v teplárenském režimu, pak 

z celkového ročního tepla v palivu ve výši 336 PJ je využito pouze 140 PJ a zbylých 196 PJ 

pokrývá ztráty z procesu spalování, rozvodů tepla a transformaci z tepelné energie na 

Současný stav 

Domácnosti 6 250 28 608 70 564 4 618 0 0 213 43 466 0 153 719

Terciární sféra 2 175 14 976 31 671 0 0 0 638 3 315 0 52 774

Výtopny, ostatní subjekty 1 053 3 569 15 687 701 0 0 1 857 1 304 1 128 25 298

Teplárny , průmysl 36 256 120 472 17 832 17 681 1 884 141 3 327 9 699 1 511 208 802

Celkem 45 734 167 625 135 754 22 999 1 884 141 6 034 57 784 2 639 440 594

Odběratel

Černé uhlí,  

Koks
Hnědé uhlí Zemní plyn

Ostatní 

plynná 

paliva

Bioplyn
Skládkový 

plyn

LTO, TTO, 

ropa
Biomasa

Biologicky 

rozložitelné 

KO

Celkem

Současný stav 

Domácnosti 3 750 18 595 63 508 4 064 170 91 192 4 752 1 012 202 27 514 214 759

Počet domácností 71 878 356 426 1 217 281 77 888 3 258 1 747 907 91 083 19 397 3 879 527 365 4 116 364

Odběratel

CelkemCZT
Elektrická 

energie

Tepelná 

čerpadla

Solární 

kolektory
Biomasa

Černé uhlí,  

Koks
Hnědé uhlí Zemní plyn

Ostatní 

plynná 

paliva

LTO, TTO



 

Stránka 14 z 39 
 

elektrickou. K hodnocení efektivity výroby energie v teplárenských provozech byl exaktně 

stanoven koeficient teplárenské výroby (kTv = elektřina/teplo). Vypočtená hodnota koeficientu 

teplárenské výroby je pouze orientační, neboť do celkové výroby jsou zahrnuty veškeré 

teplárenské zdroje. Pro objektivní posouzení musí být výpočet proveden na konkrétní 

teplárenský zdroj. Při analýzách uhelných tepláren byl stanoven optimální koeficient na 

hodnotě 0,5 s dodávkou tepla ve formě horké vody. U tepláren na biomasu byl teplárenský 

koeficient stanoven na 0,43. Výše uvedené hodnoty jsou zcela reálné a velkým teplárnám při 

jeho dodržování omezí výrobu elektrické energie v letním období, jejíž účinnost se pohybuje 

pod 30 %. 

Z těchto důvodů se při kombinované výrobě hledají efektivnější způsoby využití paliva. Zatím 

se daří u kombinované výroby tepelné a elektrické energie ze zemního plynu, popř. z bioplynu 

a skládkového plynu. V poslední době se hledá využití u biometanu.  

Tok energie výroby v KVET (Příklad lokálního zdroje) 

 

Zdroj: Vladimír Vlk 

 

K tomuto účelu se provedla analýza teplárenské výroby z databáze ERÚ, ze které se 

vytipovaly velké teplárenské společnosti se spalováním hnědého uhlí. Pro potřeby tohoto 

dokumentu předkládáme bilanci odběratelů hnědého uhlí od společností Sokolovská uhelná, 

Severočeské doly a SEVEn Energy. Do této analýzy nejsou zahrnuty kondenzační elektrárny 

společnosti ČEZ dodávající teplo do městských aglomerací 

Z energetického toku obou výrobních zdrojů vyplývá, že dodržením podmínek teplárenského 

provozu s koeficientem 0,5 u tepláren se ročně ušetří až 0,962 mil. tun uhlí. Na stejném 

principu se provedla analýza dalších dvanácti tepláren a při dodržení teplárenského 

koeficientu 0,5, lze ušetřit až 2,7 mil. tun hnědého uhlí. Tímto opatřením se sníží kondenzační 

výroba elektrické energie mimo topné období.  



 

Stránka 15 z 39 
 

Dodávku teplé vody v letních měsících budou ji muset teplárny menšími energetickými zdroji 

bez efektivní podpory ve výrobě elektrické energie, popřípadě zvýšením účinnosti výroby. 

Těmito opatřeními se od roku 2013 do roku 2020 ušetřilo cca 1,7 mil. tun uhlí. 

Spotřeba hnědého uhlí ve zdrojích CZT 

 
 

Ve výtopnách je dominantním palivem zemní plyn (57 %), uhlí spaluje 13 % výtopen. 

V průběhu dalších tří let se předpokládá přechod z hnědého uhlí na jiná alternativní paliva. 

Současná spotřeba hnědého uhlí se u výtopen pohybuje na úrovni 0,252 mil. tun. 

S porovnáním tepláren se jedná o nezanedbatelné množství. 

Závěrečné hodnocení 
Proklamace politiků, že v roce 2033 budou mimo provoz všechny uhelné zdroje je zcela 

nereálná. Přechod na zemní plyn je investičně odhadován na 450 mld. Kč a rozvoj velkých 

jaderných zdrojů při současných legislativních podmínkách bude realizovatelný na přelomu 

třicátých a čtyřicátých let tohoto století. Rozvoj obnovitelných zdrojů lze předpokládat pouze 

ve fotovoltaických zdrojích, které mají rezervovaný příkon u distribučních společností ve výši 

16 GWp, ze kterého se v průměru ročně vyrobí 11,7 TWh elektřiny.  

Celková roční výroba elektrické energie bez uhlíkových technologií bude v roce 2030 (2033) 

ve výši 16 TWh, tj. 23 % z celkové roční spotřeby České republiky. Prohlášení, že do roku 2033 

budou odstaveny všechny uhelné zdroje je nerealizovatelné pro vykrytí spotřeby elektřiny a 

centrálního tepla.  

Uhelné zdroje musí být postupně nahrazeny jinými alternativními zdroji, které budou 

schopny dodávat energii v průběhu celého ročního období. Odstavením uhelných elektráren 

v Ústeckém kraji dojde ke snížení elektrického výkon o 3 320 MW a ztráty ve výrobě ve výši 

cca 20 TWh/rok s možnými dopady: 

1. Zvýšením nezaměstnanosti v okresech Louny, Chomutov a Most. 

0,000 

1,500 

3,000 

4,500 

6,000 

7,500 

9,000 

10,500 

12,000 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

10,931 
10,664 

9,914 

9,164 

8,414 
7,964 

7,614 
7,264 7,192 7,086 6,947 6,778 

M
il
io

n
y

tu
n



 

Stránka 16 z 39 
 

2. Náhrada alternativními zdroji v Ústeckém kraji nenahradí výpadek 20 TWh/rok 

elektrické energie. 20 TWh/rok elektrické energie. 

3. Výstavba nových alternativních zdrojů v Ústeckém kraji nahradí pouze regionální 

spotřebu do maximální výše 10 TWh/rok. 

4. Potenciál pro OZE je v ÚK z hlediska klimatických podmínek maximálně 6 TWh/rok. 

Zbylou roční spotřebu ve výši 4 TWh se bude muset nahradit dalšími stabilními 

plynovými zdroji – PPE, PE. 

5. Dojde k výpadku dodávek tepla v systému CZT měst Kadaně, Klášterce nad Ohří, 

Chomutova, Loun, Bíliny a částečně Teplic. Z hlediska výroby tepelné energie je v 

současné době potřeba hledat přijatelné alternativy. 

S novým rozvojem technologie zachycování CO2 bude možné prodloužit provoz elektráren  

Tušimice II, Prunéřov II, Ledvice IV (660 MW) a případně elektrárny Počerady do 

předpokládaného vyuhlení lomů Libouš, Vršany a Bílina (2045 až 2050). 

Z tohoto pohledu alternativou pro Česko je rozvoj jaderné energetiky. Zároveň při dnešní 

situaci s dovozem zemního plynu, přichází v reálnou úvahu zdroje s malými modulárními 

reaktory při postupném odstavování uhelných zdrojů do roku 2043 vyjma nově 

rekonstruovaných elektráren v lokalitách Prunéřov, Tušimice, Ledvice a Počerady. 

V rámci úsporných opatření, která se začínají uplatňovat ze státních podpor na zateplování 

domů, které předpokládáme až 40 % současné konečné spotřeby, bude docházet ke snižování 

výroby v centralizovaných zdrojích tepla (CZT). Již dnes dochází ke změně způsobu vytápění 

z CZT v sídlištích, kde jsou zatepleny panelové domy. Tepelné zdroje jsou předimenzované a 

výroba tepla je realizována s nižší účinností, což se projevuje ve vyšší ceně. Majitelé domů 

nebo společenství vlastníků tento problém řeší odpojováním od centrálních zdrojů a 

výstavbou domovních kotelen. Tento proces ještě neefektivní výrobu tepla zhoršuje.  

Navíc v sídlištních lokalitách bude docházet ke zhoršování kvalty ovzduší s negativním 

dopadem na zdraví obyvatelstva. Možným řešením je v průběhu zateplování rekonstruovat 

centrální zdroje, které mohou přecházet z výtopenského systému na kombinovanou výrobu 

energie. Současně bude nezbytné rekonstruovat rozvody na vytápění, aby se snížily ztráty na 

maximální hranici 8 %. K podpoře zateplování domů je důležité i podpořit investice do 

tepelných zdrojů formou vhodné kombinace poplatků za znešťování ovzduší a odpisové 

politiky. Přechodem na kombinovanou výrobu energie se zvýší efektivita využití primárních 

energetických zdrojů.  

Současná opatření ke snižování emisí skleníkových plynů a nárůstu cen emisních povolenek 

bude nutné v České republice vypracovat strategický plán na zachování provozu CZT na bázi 

alternativních zdrojů. Jedním z nich je využití jaderných zdrojů typu SMR. Také bude záležet 

na podmínkách jaderné bezpečnosti stanovené Úřadem pro jadernou bezpečnost. 

  



 

Stránka 17 z 39 
 

Vývoj ceny zemního plynu 

Ceny zemního plynu by se měly stanovovat na komoditní burze podle poptávky a nabídky. 

Bohužel, na Evropské burze cena zemního plynu Od roku 2021 do konce 2022 

několikanásobně vzrostla (graf Dutch TTF Natural Gas Futures) díky importu do Evropy a 

převážně spekulativním obchodům. Na tuto skutečnost bylo KPO již upozorňováno v roce 

2018, kdy obchodníci nakupovali zemní plyn v měsících srpnu a září daného roku. Tento 

princip přestal platit v roce 2021, kdy ceny na holandské burze TTF a následně na Evropské 

energetické burze, jejíž součástí je Pražská burza PXE se postupně zvyšovaly postupně ze 17 

€/MWh počátkem ledna na 47 €/MWh v říjnu 2021. Další zvýšení ceny zemního plynu nastalo 

v prosinci 2021, kdy cena se postupně zvyšovala z 50 €/MWh na rekordních 130 €/MWh (22. 

prosince), pak nastal pokles na 65 €/MWh (31. prosince 2021). V průběhu roku 2022 cena byla 

nestabilní a do června 2022 se pohybovala na úrovni 100 €/MWh. Při plnění plynových 

zásobníků se cena opět zvýšila až na 200 €/MWh. Extrémní nárůst cen zemního plynu nastal 

koncem měsíce srpna, kdy se cena vyšplhala až na hodnotu 350 €/MWh. Tento nárůst byl 

způsoben zvýšením cen elektrické energie na lipské burze díky odstávce francouzských 

jaderných zdrojů. Od září 2022 začala spotová cena plynu opět klesat až na hranici 100 €/MWh. 

Začátkem roku 2023 byla na úrovni 75 €/MWh a v průběhu jarních a letních měsíců cena 

zemního plynu poklesla v rozmezí 30 €/MWh až 50 €/MWh. Konfliktem na Blízkém východě 

7. října 2023 se cena na burze nepatrně zvýšila na 56 €/MWh. V současné době se pohybuje na 

úrovni 50 €/MWh. 

 

 

 

Evropa je závislá na importu zemního plynu (viz následující tabulka) ve výši cca150 mld. m3 . 

Nelze hovořit, že by Evropa bez dodávek zemního plynu z mimo evropských zemí pokryla 

vlastní spotřebu.  

Co se týká LNG, tak Evropa do roku 2022 neměla dostatek terminálů na konverzi LNG 

s napojením na přepravní soustavu. V současné době Německo zprovoznilo plovoucí 

terminály na zemní plyn a počítá, že terminál na LNG poblíž Greifswaldu bude propojen 

s potrubním systémem plynovodu OPAL, který je propojen s tranzitním plynovodem ČR. 



 

Stránka 18 z 39 
 

 

 

Rusko od května roku 2021 začalo postupně omezovat dodávky zemního plynu do Evropy, 

čímž se postupně vyprazdňovaly zásobníky, na což okamžitě zareagovala komoditní burza PXE 

a ceny se postupně navyšovaly. Nevyšší nárůst ceny zemního plynu nastal od srpna 2021, kdy 

skokově narostly ceny z 860 Kč/MWh na 1 639 Kč/MWh začátkem října 2021. Tento stav měl 

za důsledek skokové navýšení nákupní ceny zemního plynu. Zásobníky zemního plynu v 

Evropě se vyprázdnily na cca 187 tis. m3. Nárůst ceny byl na PXE byl vyvolán rovněž vyšší 

poptávkovou obchodníků před zimním období. Co se týká nárůstu ceny zemního plynu 

odběratelům od obchodníků (viz Bohemia Energy), tak tento stav vznikl spekulací, neboť si 

obchodníci nezajistili dostatečné množství pro své klienty za nižší ceny z burzovního trhu (viz 

předchozí graf). Skutečností je, že nárůstem ceny zemního plynu musíme počítat do období 

„Future“, teď bude záležet na reakci PXE po naplnění evropských zásobníků zemního plynu a 

zprovoznění plynovodu NORD STREAM 2. V současné době jsou oba plynovody poškozeny 

a odstavena dodávka ze společnosti GAZPROM do Evropy. 

  

Natural Gas: Balance for all Europe without United Kingdom (Source: BP 2021)

Production in Europe 252,2 238,7 248,3 243,0 228,6 220,2 218,2 220,8 210,7 195,7 179,1 237,7

Pipeline imports to Erope

Import whitout Russia 56,7 48,4 51,4 46,8 45,4 45,5 54,3 54,2 54,1 45,4 43,7 45,6

Import from Russia 168,1 186,0 177,0 187,3 164,0 169,4 176,3 193,0 193,2 191,5 169,7 189,1

LNG Europien terminals

Import LNG to Europe 70,4 64,5 54,3 42,5 40,9 42,3 45,7 58,0 64,1 101,9 96,2 53,0

Total imports to Europe 295,1 298,8 282,7 276,6 250,3 257,2 276,3 305,2 311,4 338,9 309,6 287,7

Export from Europe 5,1 6,1 8,1 9,0 13,0 11,0 10,6 7,9 11,7 8,8 5,6 5,6

Total consuption in Europe 524,5 498,5 488,8 478,1 429,9 437,2 456,8 480,3 468,8 476,2 468,6 490,5

Total imports whitout Russia 127,0 112,9 105,7 89,3 86,3 87,8 100,0 112,2 118,2 147,4 139,9 100,7

Consuption in Europe without export

Surplus/Deficit (+/-)
-145,2 -146,9 -134,8 -145,7 -115,0 -129,2 -138,6 -147,2 -139,9 -133,1 -149,6 -147,2 

Copyright: Ing. Vladimír Vlk, MSc., MBA

2017 2018 2019 2020 202320162010 2011 2012 2013 2014 2015Billion cubic metres

Natural gas: LNG imports (source: BP 2021)

Belgium 6,5 6,3 4,1 3,1 2,9 3,6 2,4 1,3 3,3 7,2 5,1 7,2

France 14,7 14,4 9,8 8,3 6,9 6,4 9,1 10,9 12,7 23,0 19,6 23,0

Italy 9,3 9,1 7,1 5,8 4,5 5,9 5,9 8,2 8,2 13,5 12,1 13,5

Spain 28,2 23,9 21,4 15,7 16,2 13,7 13,8 16,6 15,0 21,9 20,9 29,8

Turkey 7,8 5,9 7,6 5,9 7,1 7,5 7,6 10,9 11,4 12,9 14,8 14,8

United Kingdom 18,8 24,7 13,9 9,2 11,2 13,7 10,7 6,6 7,2 17,1 18,6 24,7

Other EU 3,9 4,9 4,4 3,7 3,3 5,2 6,9 10,2 13,4 23,4 23,7 23,7

Rest of Europe † - † - † - - 0,1 - - 0,1 0,1

Total Europe 89,1 89,2 68,2 51,8 52,1 56,0 56,4 64,7 71,3 119,1 114,8 136,9

Copyright: Ing. Vladimír Vlk, MSc., MBA

2019 2020 2000 - 20202014 2015 2016 2017 20182010 2011 2012 2013Billion cubic metres

Spotřeba zemního plynu v ČR po jednotlivých sektorech za rok 2020

Sektor spotřeby (2020) mld. m
3 TWh

Výroba elektřiny a tepla                                2,451 26,490

Domácnosti                                                                      2,193 23,700

Komerční a veřejné služby                  1,116 12,060

Výroba nekovové materiály                        0,613 6,630

Potraviny, nápoje                                          0,394 4,260

Chemie a petrochemie                                       0,362 3,910

Strojírenství                                                        0,246 2,660

Dopravní zařízení                                         0,197 2,130

Průmysl ocel a železo                                       0,183 1,980

Doprava                                                           0,127 1,370

Papír, buničina                                          0,116 1,250

Ostatní průmysl                                               0,090 0,970

Zemědělství a lesy                                              0,065 0,700

Stavebnictví                                                 0,057 0,620

Textil a kůže                                                   0,057 0,620

Průmysl neželezných kovů                    0,050 0,540

Těžba neenergetických surovin                     0,049 0,530

Potrubní doprava                                          0,043 0,460

Ostatní                                                             0,040 0,430

Dřevo a dřevovýroba                                      0,013 0,140

Celková spotřeba ZP 8,462 91,450

Copyright: Ing. Aleš Cincibus, Ing. Vladimír Vlk, MSc., MBA



 

Stránka 19 z 39 
 

 

V současné době se cena zemního plynu na PXE pohybuje na úrovni 1 300,- Kč/MWh. 

 

Důvody nárůstu cen zemního plynu na spotovém trhu v Evropě jsou následující: 

1. Společnost GAZPROM zvýšila dodávky zemního plynu do Číny plynovodem „Síla 

Sibiře I“ a tím částečně snížila dodávky do Evropy. Asijské země navýšily poptávku 

na základě oživení výroby po pandemii COVID-19 v roce 2020. 

2. Na evropském trhu se rovněž zvýšila poptávka na dodávky a díky provozu 

paroplynových elektráren (PPE), plynových elektráren (PSE) mimo jiné v Německu a 

na severu Čech (Ústecký kraj) a to v důsledku závazku ke snižování provozu uhelných 

zdrojů. 

3. Navýšení cen emisních povolenek na volném trhu, který není regulovaný. Neuplatňuje 

se důsledně systém MSR (Market Stability Reserve). 

4. Tlak společnosti GAZPROM na povolení provozu plynovodu NORD STREAM 2 do 

SRN a následně do Evropy jednak německým energetickým regulátorem a rovněž se 

souhlasným stanoviskem EK. 

5. Z geopolitického hlediska vztahu mezi Evropou a Ruskem včetně ruské agrese na 

Ukrajině. 

6. Spekulace na trhu, které nebyly regulovány v jednotlivých členských státech včetně 

České republiky 

Poškození plynovodního potrubí NORD STREAM 1 a 2 a zastavení dodávek zemního plynu 

do Greifswaldu v září 2022 nemělo na cenu na spotovém trhu významný vliv. Jen nastaly 

menší problémy v dodávkách do Německa a České republiky, které byly nahrazeny zvýšením 

dodávek LNG za 220 €/MWh až 300 €/MWh. Ke zvýšení ceny přispěl teroristický útok na oba 

plynovody, který měl za důsledek okamžité přerušení potrubního zemního plynu z Ruska. 



 

Stránka 20 z 39 
 

Evropská rada pro energetiku v průběhu měsíců října, listopadu a prosince 2022 jednala o 

indexaci zemního plynu. dne 13. prosince 2022 a byl dohodnut kompromis na indexaci cen 

zemního plynu na evropském hubu TTF na 180 EUR/MWh, což je nad současnou spotovou 

cenou, která je v současné době, listopad 2023, na úrovni 500 €/MWh (1 300,- Kč/MWh bez 

DPH) .  

Podle názoru odborné komise ČSSD pro průmysl a obchod by cenový strop měl být nastaven 

na max. hodnotu 80 €/MWh. Zatím není jasné, jaký to bude mít vliv na konečné odběratele 

v České republice. V průběhu prvního čtvrtletí 2024 bude nezbytné k tomuto problému 

zaujmout rozhodné stanovisko. Na jednání odborné komise ČSSD bylo predikováno 

odborným týmem, že pro v průběhu roku 2024 by měla být cena na holandské burze pod 

hodnotou 80 €/MWh. Prognózy v systému futures na následující dva roky, tj. 2024 a 2025 

předpokládají cenu na úrovni 50 €/MWh až 60 €/MWh.  

Závěrečné hodnocení 
Vývoj cen zemního plynu v Evropě a České republice v období 2021 a 2022 byl ovlivněn jak 

podmínkami stanovených z hlediska ochrany klimatu (Green Deal), tak i situací na trhu. 

Základní aspekty burzy určující cenu na základě poptávky a nabídky jsou v současné době 

okrajové. Nárůst cen byl způsoben spekulací německých obchodníků, kteří předpokládali 

vyšší spotřebu v Evropě díky snižování provozu uhelných elektráren, převážně v Německu, 

s náhradou plynových zdrojů, což ovlivnilo i navýšení ceny elektrické energie. Navíc po ruské 

agresi na Ukrajinu v únoru 2022 se začalo v Evropském parlamentu řešit uvalení embarga na 

dodávku hlavně z plynovodního systému Nord Stream 1 a zastavení povolovacích procesů na 

zprovoznění Nord Stream 2. Evropě tak vypadla dodávka ve výši 150 mld. m3, která musela 

být nahrazena dovozem LNG a rychlým budováním konversních terminálů s napojením na 

plynovodní evropskou soustavu. Na následujícím obrázku zobrazeno propojení plynovodů 

v rámci Evropy. Od stavením Evropy od plynovodů GAZPROM(u) zvýší nároky na dovoz 

LNG do přímořských terminálů, které se budou rozšiřovat a cena přepravovaného 

zkapalněného plynu bude v budoucnu dražší a předpokládá se vyšší dodávka CNG ze severní 

Afriky (Alžír) přes Itálii do evropských tras. 

 



 

Stránka 21 z 39 
 

Česká republika nemá zatím dvoustranné smlouvy přímo s těžaři na dovoz plynu. Z těchto 

důvodů rozvoj energetiky je závislý na dovozu plynu přes obchodníky. V budoucnu bude 

klíčovým dodavatelem zemního plynu společnost ČEZ, která ze strategického hlediska v roce 

2022 zahájila provoz plovoucího LNG terminálu v nizozemském Eemshavenu. LNG terminál 

se tak podařilo připravit a zprovoznit v rekordním čase během několika měsíců. Zařízení 

umožní zpracovat až osm miliard kubíků plynu ročně, z toho tři miliardy jsou určeny pro 

Českou republiku, což je objem rovnající se přibližně třetině české roční spotřeby. Zároveň si 

ČEZ pronajal plynový zásobník v Dambořicích. 

Porovnání cen zemního plynu pro domácnosti v rámci Evropské unie stanovené 

EUROSTAT(em) za první pololetí 2023 podle kategorií spotřeb jsou uvedeny v následujících 

grafech. 

 

 



 

Stránka 22 z 39 
 

Ceny stanovené EUROSTAT(tem) byly v 25. září 2023 současnou vládou zpochybněny s tím, 

že evropský statistický úřad použil zastaralý systém vyhodnocování. Český statistický úřad 

tvrzení premiéra potvrdil. V průběhu měsíce října naše odborná skupina provedla analýzu, 

která potvrdila, že ČSÚ vycházelo z údajů největších dodavatelů zemního plynu na základě 

spotřeb, ve kterých byly evidovány jak fixní tarify, tak stropy stanovené vládou a schválené 

poslaneckou sněmovnou. Při konzultacích s občany, které jsou prováděny v rámci EKIS, byl 

rozptyl cen ještě vyšší, než uvádí statistika EUROSTAT(u). U nejčastější spotřebě zemního 

plynu v domácnostech, tj. od 5 MWh do 55 MWh v prvním pololetí 2023 je uvedena cena pro 

Česko ve výši 0,094 €/kWh, což v přepočtu představuje 2,84 Kč/kWh včetně DPH. Při 

zastropované ceně domácnost zaplatila 3,45 Kč/kWh včetně DPH.  Z analýzy jednoznačně 

vyplývá, že zastropování cen zemního plynu byla vládou stanovena pozdě a zároveň v zákoně 

bylo stanoveno, že dodavatel nesmí domácnostem nabízet spotové ceny, které byly v průběhu 

prvního pololetí 2023 nižší než stanovený strop. 

Premiér Petr Fiala tvrdí, že ceny zemního plynu jsou v České republice levnější než na 

Slovensku. Z grafů je patrné, že cena při spotřebě do 5,5 MWh je o 0,0025 €/kWh nižší než 

v Česku a u odběru od 5,6 MWh do 55 MWh je dokonce o 0,0464 €/kWh nižší. Premiér Fiala 

nemluvil pravdu. V přepočtu na naši měnu mají Slováci o 1,16 Kč/kWh levnější plyn při 

spotřebě na vytápění (5,6 MWh až 55 MWh). 

V bilanci plateb zemního plynu pro domácnosti na vytápění (se spotřebou od 7.56 MWh do 15 

MWh) je cena v průměru u ČEZ Prodej, a.s. 1,59 Kč za kWh odebraného plynu, v roce 2022 

cena vzrostla na 4,28 Kč/kWh. Analýzu ceny zemního plynu za období 2023 a předpoklad 2024 

je veden v následujících tabulkách a grafech s položkovým rozdělení plateb při roční spotřebě 

8,5 MWh. 

 

 

 

Parametry - 2023 (Zastropování zákonem na rok 2023)
Roční spotřeba - předpoklad 8,5 MWh

Charakter odběru

Stálá platba 12 měsíců

Neregulovaná část

1/1/23 - 31/12/23

Služba dodávky plynu - obchodní část 8,5 MWh 2 500,00 Kč/MWh 13 698 Kč

Stálá platba 12 měsíců 58,00 Kč/měsíc 696 Kč

Celkem neregulovaná část 14 394 Kč

Regulovaná část

Distribuce - stálá platba 12 měsíců 101,17 Kč/měsíc 1 214 Kč

Distribuce - odebraný plyn 8,5 MWh 251,39 Kč/MWh 2 137 Kč

Služby OTE 8,5 MWh 1,83 Kč/MWh 16 Kč

Celkem regulovaná část 3 366 Kč

Celkem 17 760 Kč

Daň z plynu 8,5 MWh 0 Kč/MWh 0 Kč

Celkem s daní ze zemního plynu 17 760 Kč

DPH 17 760 Kč 21 % 3 730 Kč

Celkem s DPH 21 489 Kč

Měrná cena bez DPH 2,09 Kč/kWh 21 489 Kč

Měrná cena s DPH 2,53 Kč/kWh

2,75 Kč/kWh   Emise CO2 1,495 t/rok

763,33 Kč/GJ Cena emisní povolenky -  €                  za tunu

Směnný kurz 25 Kč

Cena emisí CO2 0 Kč/rok

Vypracoval: Ing. Vladimír Vlk, MSc., MBA

Cena tepelné energie s DPH - byt

platba

množství jed. cena platba

Bytová jednotka - ZP včetně EP

Domácnost - ČEZ

množství



 

Stránka 23 z 39 
 

 

 

 

 

Parametry - 2024 (Návrh regulačních poplatků na rok 2024)
Roční spotřeba - předpoklad 8,5 MWh

Charakter odběru

Stálá platba 12 měsíců

Neregulovaná část

1/1/24 - 31/12/24

Služba dodávky plynu - obchodní část 8,5 MWh 1 790,00 Kč/MWh 9 807 Kč

Stálá platba 12 měsíců 128,00 Kč/měsíc 1 536 Kč

Celkem neregulovaná část 11 343 Kč

Regulovaná část

Distribuce - stálá platba 12 měsíců 163,92 Kč/měsíc 1 967 Kč

Distribuce - odebraný plyn 8,5 MWh 323,37 Kč/MWh 2 749 Kč

Služby OTE 8,5 MWh 1,49 Kč/MWh 13 Kč

Celkem regulovaná část 4 728 Kč

Celkem 16 072 Kč

Daň z plynu 8,5 MWh 0 Kč/MWh 0 Kč

Celkem s daní ze zemního plynu 16 072 Kč

DPH 16 072 Kč 21 % 3 375 Kč

Celkem s DPH 19 447 Kč

Měrná cena bez DPH 1,89 Kč/kWh 19 447 Kč

Měrná cena s DPH 2,29 Kč/kWh

Cena tepelné energie s DPH - byt 2,49 Kč/kWh   Emise CO2 1,495 t/rok

690,83 Kč/GJ Cena emisní povolenky -  €                  za tunu

Směnný kurz 25 Kč

Cena emisí CO2 0 Kč/rok

Vypracoval: Ing. Vladimír Vlk, MSc., MBA

Bytová jednotka - ZP včetně EP

Domácnost - ČEZ

množství platba

množství jed. cena platba



 

Stránka 24 z 39 
 

 

Z výše uvedeného důvodu je doporučeno pro konečné odběratele zafixovat cenu na 2 roky dle 

současné nabídky velkých dodavatelů. Například u ČEZ prodej, a.s. u dodávek pro MOO 

(maloodběratelé obyvatelstvo) za obchodní část bez regulačních poplatků 1 690,- Kč/MWh a stálou 

měsíční platbou 89,- Kč bez DPH. Při započtení navržených poplatků ERÚ celková cena včetně DPH 

vychází na 2,14 Kč/kWh. 

Z analýz cen zemního plynu vyplývá, že cena hlavně určena cenou na burze, za kterou 

obchodníci nakupují. Mnoho odběratelů má obavy z dodávek do Evropy, které se transformují 

z potrubních dodávek z Ruska na dodávky LNG.  

Co se týká průmyslových podniků, tak dodávky zemního plynu jsou řešeny dvoustrannou 

smlouvou s obchodníkem, která se odvíjí od spotových cen a navýšení regulačních poplatků 

(za distribuci a systémoví služby) bude hrát významnou roli v ceně výrobků a konkurence 

schopnosti se prosadit na trhu. Díky vysoké ceně musela být uzavřena porcelánka v Klášterci 

nad Ohří po 250 letech provozu. Obdobně tento osud může potkat další průmyslové podniky 

spotřebovávající větší množství zemního plynu ke svoji výrobě. Převážně se jedná o spotřební 

a potravinářský průmysl. 

 

  



 

Stránka 25 z 39 
 

Vývoj ceny elektrické energie 

Naši členové analytické skupiny, stejně jako u zemního plynu, hledaly příčiny nárůstu cen na 

burze PXE. Analyzovali jsme trh s emisními povolenkami a hledali společné trajektorie 

vedoucí k nárůstu ceny elektřiny. Také jsme analyzovali možnosti prodeje výrobců na 

komoditní burzu a srovnávali evropskou nabídku s poptávkou včetně dopadů na Českou 

republiku. V diskusích s výrobci elektřiny z uhelných zdrojů jsme dospěli k závěru, že cena 

z uhelných zdrojů je v současné době na úrovni 1 650 Kč/MWh. V ceně elektřiny na spotovém 

trhu je započítána z jedné třetiny cena za emisní povolenku. Výrobci elektrické energie, 

v rámci výhodné ceny, začali prodávat přes komoditní burzu buď dlouhodobými kontrakty 

(futures a forward), nebo krátkodobým obchodováním na spotovém trhu. Jednoduše řečeno: 

„Elektrická energie vyrobená v Česku, spotřebovaná v Česku je obchodníky prodávaná za 

německé ceny“. Tato skutečnost je způsobená obchodováním na lipské energetické burze EEX 

(PXE). 

 

Ovšem už nikoliv za 1,65 Kč/kWh, ale v lepším případě za 5,62 Kč/kWh až za 16 Kč/kWh. 

Navíc EU do doby krize prosazovala, že energie si už státy a zákazníci nebudou kupovat 

přímo od výrobců, ale přes Evropskou energetickou burzu (EEX), která je v německém Lipsku. 

Výhled není příliš optimistický a politici by se měli na tuto realitu připravit. 

Z dlouhodobého hlediska se cena silové elektrické energie od roku 2008 se pohybovala v 

horizontu 2 000,- Kč/MWh až 1 000,- Kč/MWh do 31.12.2017. Postupně se od roku 2018 

zvyšovala na úroveň 1 500,- Kč/MWh až do konce roku 2019. Vlivem pandemie v roce 2020 

postupně klesla na 1 000,- Kč/MWh. Od 1. 1.2021 postupně narůstala na 1 500,- Kč/MWh a od 

května do konce července narůstala na úroveň 2 000,- Kč/MWh. Prudký nárůst ceny nastal od 

1.8.2021 do 3.10.2021 na hodnotu 4 100,- Kč/MWh, což se projevilo při nákupu obchodníků na 

zimu 2021/2022. Další prudký nárůst cen elektrické energie započal v červnu 2022, kdy cena 

vzrostla na 9 000,- Kč/MWh a růst ceny pokračoval během letního období a koncem srpna 2022 

se vyšplhala téměř na 25 000,- Kč/MWh. Tento prudký nárůst byl způsoben jednak 



 

Stránka 26 z 39 
 

prohlášením Evropské komise, že ze zásad Green Dealu neustoupí, odstavením jaderných 

elektráren ve Francii díky nedostatečnému množství chladící vody a zanedbané údržby 

starších bloků, také nedohodnutím Energetické rady EK ohledně zastropování cen elektřiny 

v jednotlivých členských zemí EU. Dalším vlivem na náhlý nárůst ceny na spotovém trhu bylo 

nedořešení regulačních opatření k cenám emisních povolenek a diskuse nad zavedením 

platby za emisní povolenky spalující fosilní paliva. Přitom je všem odborníkům bezpochyby 

jasné, že spalování biomasy není uhlíkově neutrální navíc generuje větší emise organických 

látek (dioxiny, furany). Od září 2022 cena na spotovém trhu začala klesat a v tomto období 

vláda Petra Fialy zastropovala ceny u obchodníků ve výši 6 050 Kč/MWh s DPH, což už při 

schvalování EZ bylo zřejmé, že cena elektřiny na spotovém trhu klesne pod stanovenou 

hranici. V současné době se cena silové elektřiny pohybuje na úrovni 3 000,- Kč/MWh. 

Názorný přehled cen silové elektřiny za rok 2023 je uveden v následujícím grafu. 

 

Z analýzy vyplynulo následující: 

1. Ke stanovení ceny elektrické energie na burze EEX (PXE) je propočítávána z nejdražšího 

paliva vstupujícího do výroby. Tímto primárním energetickým zdrojem je zemní plyn 

dodávaný na evropský trh.  

2. Nárůst emisních povolenek rovněž ovlivňuje spekulace obchodníků a malá funkčnost 

systému MSR EU . 

3. Nárůst cen od dodavatelů neodpovídá realitě a ceny v ČR pro domácnosti jsou 

nadhodnocené oproti ostatním evropským zemím. 

4. Energetický regulační úřad nedůsledně kontroloval držitele licencí na obchod s elektřinou, 

zdali dodavatelé elektrické energie mají dostatek nasmlouvaného množství elektřiny pro 

konečné odběratele. V tomto ohledu regulátor nic neučinil.  



 

Stránka 27 z 39 
 

Závěrečné hodnocení 
Vývoj cen elektrické energie v Evropě a České republice v období 2021 a 2022 byl ovlivněn jak 

podmínkami stanovených z hlediska ochrany klimatu (Green Deal), tak i situací na trhu. 

Základní aspekty burzy určující cenu na základě poptávky a nabídky jsou v současné době 

okrajové. Nárůst cen byl způsoben spekulací německých a českých obchodníků, kteří 

předpokládali vyšší spotřebu v Evropě díky snižování provozu uhelných elektráren, převážně 

v Německu, s náhradou plynových zdrojů, což ovlivnilo i navýšení ceny elektrické energie. 

Rovněž značné hledisko sehrál plán odstavení jaderných elektráren v Bavorsku a dotace do 

obnovitelných zdrojů, které narušily princip liberalizovaného trhu.  

Cenami elektrické energie se rovněž zabýval EUROSTAT, který mimo jiné stanovil reálné ceny 

za první pololetí roku 2023 podle spotřeby v domácnostech. S porovnáním druhého pololetí 

2022 některé členské státy v roce 2023 provedly konsolidaci (regulaci cen). Např. Slovensko, 

které má ve všech spotřebách výrazně nižší ceny než Česká republika, jak je znázorněno 

v následujících grafech z dat EUROSTAT(u). 

 



 

Stránka 28 z 39 
 

 

 

V přepočtu ceny elektrické energie v jednotlivých odběrech pro Českou republiku na národní 

měnu je cena za 1. pololetí 2023 nejvyšší při spotřebě do 999 kWh v průměru 11,45 Kč/kWh. 

Při spotřebě od 1 000 kWh do 2 499 kWh 7,72 Kč/kWh a spotřebě od 2 500 kWh do 4 999 kWh 

6,61 Kč/kWh. Zpochybňování statistiky není na místě. Česká republika sice v tabulkách EU 



 

Stránka 29 z 39 
 

není na předních místech, ale z hlediska reálné mzdy a kupní síly jsme na předních místech. 

Tvrzení parlamentní opozice je v tomu směru zcela na místě. 

 

 

Z grafu je patrné, že k nárůstu ceny elektrické energie v sazbě D02d došlo skokově v roce 2022 

a od té doby se drží na úrovni nad 9 Kč/kWh. Předpoklad ceny na rok 2024 je zatím nejvyšší 

od roku 2021.  

V rámci zastropování cen energií od 1. ledna 2023, na předpokládanou dobu dvanácti měsíců, 

se sjednotily ceny silové elektřiny nízkého a vysokého tarifu a nemá vliv na zatížení sítě. Nyní 

je u mnoha odběratelů elektrické energie zvykem zapínat vybrané spotřebiče (kupř. myčka na 

nádobí nebo pračka) ve chvíli, kdy se tarif přepne na nízký. Nyní to již nebude mít na cenu 

spotřebované energie prakticky žádný vliv, neboť tarif bude jednotný. Sjednocení cen bude 

mít vliv na nové instalace fotovoltaických panelů s předpokladem navýšení distribučních 

poplatků v síti nízkého napětí (nn). 

Zastropování cen elektřiny pro znázornění na konkrétních sazbách jsou uvedeny na 

následujících grafech. Dle jeho názoru nebude výhodné topit elektřinou, neboť bude 

dosahovat cen za zemní plyn. Upozorňuje rovněž. na nutnost, aby lidé každý měsíc prováděli 

pro kontrolu samoodečty. Pro rok 2023 je cena jedné kWh v sazbě D02d 9,19 Kč s DPH. 

Pro názorný přehled jsme vypracovali model s platbami jednotlivých položek za rok 2023 

v sazbách ČEZ D02d s rezervováním příkonu jističem do 1x 25 A a D45d s jističem 3x 32 A. 

 

 

 



 

Stránka 30 z 39 
 

 

Ve dvou tarifní sazbě D45d (VT a NT), která je využívána na ohřev teplé vody, bude v roce 

2023 v části silové elektřiny budou obě sazby shodné. Pouze malý rozdíl v ceně je 

v distribučních poplatcích. Pro rok 2023 je cena jedné kWh v sazbě D45d 9,47- Kč s DPH. 

 

Rovněž vláda nedořešila kompenzace cen elektrické energie obchodníkům v případě 

zastropovaných cen. Z tohoto důvodu obchodníci požadují na odběratelích vysoké zálohy, 

které jsou vypočítávány z cen nakoupených na komoditní burze. Dalším paradoxem 

v kompenzacích elektrické energie je pověření Energetického regulačního úřadu k provádění 

kontrol rozdílu mezi nákupní cenou a cenou stanoveného stropu u obchodníků, jenž nemá 

podporu v energetickém zákoně.  



 

Stránka 31 z 39 
 

Předpoklad cen elektrické energie pro rok 2024 v sazbě ČEZ Prodej při snížení spotových cen 

na úroveň 4 791,60 Kč/MWh oproti zastropovaných cen roku 2023 se sice sníží cena 1 258,40 

Kč za jednu MWh, ale vzroste v regulovaných poplatcích o 1 565,98 Kč/MWh. Deklarovaná 

sleva ministrem Jozefem Síkelou se zatím nekoná. Konečná cena regulačních poplatků bude 

stanovena v cenovém rozhodnutí koncem listopadu 2023.  

 

 

 

Ceny elektrické energie na spotovém trhu se pohybuje na úrovni 3 000,- Kč/MWh a v průběhu 

roku 2024 lze předpokládat cenu na stejné hladině jako v roce 2023 s tím, že může dojít 

k vychýlení do maximální hladiny 4 000,- Kč/MWh. 



 

Stránka 32 z 39 
 

Podle našich propočtů lze cenu silové elektřiny snížit na úroveň 3 900,- Kč/MWh s DPH 21 %. 

Pak by průměrná cena pro konečné spotřebitele, při zachování stejných navržených 

regulovaných cen, byla ve výši 8,85 Kč/kWh v tarifu D02d. 

 

  



 

Stránka 33 z 39 
 

Krátkodobá opatření v energetice 

Vzhledem k tomu, že ceny elektrické energie a zemního plynu na energetických burzách EEX 

a PXE ceny od počátku roku 2022 narůstají a obchodníci navyšují ceny energií pro konečné 

odběratele od 1. července 2022 hlavně MO v sazbách D a C u zemního plynu a elektrické 

energie. U zemního plynu se cena včetně DPH zvýší o 150 % až 200 % oproti cenám 

stanovených k 1. lednu 2022. U elektrické energie bude navýšení od 1. července 2022 o 100 % 

až 130 %. Například u společnosti ČEZ prodej u sazby D02d byla průměrná cena za 1 kWh 

7,56 Kč. Od 1. 7. 2022 se průměrná cena ve stejné sazbě 1 kWh výší na 9,92 Kč. Při roční 

průměrné spotřebě 2 200 kWh bude domácnost k 30. 6. 2022 platit 9 072,- Kč při spotřebě 1 200 

kWh a za spotřebu 1 000 kWh zaplatí 9 920,- Kč, celkem za rok 2022 zaplatí  

18 992,- Kč. Oproti roku 2021 dojde k ročnímu navýšení o 7 000,- Kč. Pro rok 2023 je stanovený 

strop na 6,05 Kč/kWh s DPH je pouze za silovou elektřinu. K této ceně je nutné přičíst poplatky 

za regulovanou část a systémové služby, které navýší cenu na hodnotu 9,17 Kč/kWh v sazbě 

D02d, což pro sociálně slabé skupiny je tato cena nepřiměřená. Navíc ve dvou tarifní sazbě 

D45d bude cena silové části ve vysokém tarifu shodná s nízkým tarifem s celkovou cenou  

9,47 Kč/MWh. V současné době je cena silové elektřiny pod stropem stanoveným fialovou 

vládou a schváleným Poslaneckou sněmovnou parlamentu v energetickém zákoně. 

Premiér Petr Fiala prosazuje rozdělení energetické společnosti ČEZ z důvodu dostavby 

jaderného bloku v Dukovanech, popřípadě v Temelíně. Nápad o odkup akcií od minoritních 

akcionářů padl již v roce 2014 za ministrování Jana Mládka, ale tehdejší vláda s touto 

alternativou nesouhlasila a opoziční ODS se k tomuto návrhu ostře vymezovalo 

v parlamentních debatách. Z dnešního pohledu návrh vlády na restrukturalizaci akciové 

společnosti ČEZ na dvě části – státní, kde akcie bude stoprocentně vlastnit stát, a nestátní 

s majoritním vlastnictvím státu a minoritními akcionáři, nepřinese řešení ke snížení cen 

energie a energetické krize v dodávkách zemního plynu. Ministerstvo financí bude vykupovat 

akcie od minoritních akcionářů za vyšší cenu než cena tržní. Expertní týmy odhadují výkupní 

cenu o několik desítek procent vyšší, než je současná tržní cena. 

 

Z výše uvedených důvodů s podporou „Sdělení komise Evropskému parlamentu, Evropské 

radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů – Bezpečnost 

dodávek a dostupné ceny energie: varianty okamžitých opatření a přípravy na příští 

zimu“ Sociální demokracie doporučuje vládě ČR následující postup: 

1. Ke zmírnění dopadů vysokých cen energie na konečné spotřebitele umožnit, aby 

evropské trhy s elektřinou a zemním plynem se stanovovaly na velkoobchodní úrovni. 

2. Zahájit odkup akcií ČEZ, a.s. od minoritních akcionářů za reálné ceny na akciovém 

trhu (tržní ceny zvýšené o obchodovatelné procento). 

3. Stanovit výrobcům elektrické energie v energetickém zákoně prodávat ze 60 % na 

vnitřním obchodním trhu s cenou do maximální výše určenou Energetickým 

regulačním úřadem. Zbylých 40 % prodávat přes komoditní burzu. 

4. Zavést regulaci ceny elektřiny u obchodníků za předpokladu uznatelnosti nákladů 

stanovených Energetickým regulačním úřadem. 



 

Stránka 34 z 39 
 

5. Na následující zimní období stanovit maximální cenu zemního plynu regulačními 

prostředky stanovenými Energetickým regulačním úřadem. 

6. Dojednat dohodu mezi MPO a MŽP rozdělení finančních prostředků z příjmu prodeje 

emisních povolenek pro sanování poplatků za podporované zdroje a KVET.  

7. Revidovat vyhlášku č. 72/2022 Sb. o zajištění přiměřenosti poskytované provozní 

podpory zdrojů energie. 

  



 

Stránka 35 z 39 
 

Dlouhodobá opatření v energetice 

Energetika je jednou z klíčových strategických oblastí ovlivňující životni podmínky a 

rozhoduje o celkovém vývoji a rozvoji národního hospodářství včetně struktury měst a obcí. 

Rozvoj energetiky 21. století musí být založen na principu udržitelnosti, který vychází z 

uspokojování sociálních a ekonomických potřeb lidí při plném respektování objektivních 

environmentálních limitů. Energetický regulační úřad musí ve své činnosti nezbytně reagovat 

na prováděné legislativní změny s cílem eliminování negativních ekonomických dopadů na 

konečného spotřebitele. Na tomto principu musí být založená dlouhodobá opatření vlády 

České republiky, která povedou k transformaci energetického systému.  

V roce 2018 tehdejší Rada Energetického úřadu schválila přípravné práce na změně tarifní 

struktury v elektroenergetice.  Důvodem pro změnu tarifní struktury je chybějící motivace pro 

účastníky trhu s elektřinou k racionalizaci požadavků na zajištění služeb distribuční soustavy 

a nedostatečně adresná alokace nákladů na jednotlivé účastníky trhu s elektřinou. Náklady na 

měření a fakturaci se mezi účastníky trhu významně liší v závislosti na použitém způsobu 

měření, ceny však tyto rozdíly nereflektují. Dále jsou náklady na hladině nízkého napětí také 

téměř ze 70 % alokovány do ceny za distribuované množství, přestože je většina nákladů na 

zajišťování distribuce elektřiny fixního charakteru. Dělení nákladů na zajištění distribuce 

elektřiny do jednotlivých distribučních sazeb na hladině nízkého napětí vychází z historického 

modelu, který je nutné také revidovat, aby toto rozdělení bylo transparentní a odůvodnitelné 

v současné době. Tyto práce byly v roce 2019 ukončeny po odvolání dvou členů Rady ERÚ a 

doplněním o nové tři členy rozhodnutím tehdejšího premiéra Andreje Babiše za souhlasu 

tehdejších ministrů za ČSSD. Bohužel, přerušením prací na nové tarifní struktuře byl 

zakonzervován cíl k vytvoření tarifní struktury, která bude motivovat účastníky trhu k 

racionalizaci svých požadavků na zajištění služeb elektrizační soustavy, zajistit spravedlivější 

alokaci nákladů do cen zajišťování distribuce a přenosu elektřiny. Dále musí být tarifní 

struktura transparentní a odůvodnitelná a zajistit efektivní rozvoj soustav vytvořením 

prostoru pro přesun investic od navyšování kapacity soustav k investicím do moderních 

technologií. Tímto rozhodnutím Rady ERÚ došlo k prodloužení termínu o čtyři roky, pokud 

bude současný parlament požadovat provedení změn v tarifní struktuře. 

Obnovitelné zdroje energie představují určitou alternativu, se kterou je nutné v energetickém 

mixu i do budoucna počítat. Jejich realizace je určena nejvhodnějšími podmínkami v daných 

lokalitách s uplatněním v komunální sféře v rámci diverzifikace energetického systému. K 

tomuto procesu je nutné stanovit možné potenciály a jejich reálné využití za splnění podmínek 

ochrany přírody a krajiny s přihlédnutím jak na ekonomickou, tak i technickou efektivitu. 

Důležitým nástrojem k této problematice je nezbytně nutné zavést povinnost 

vypracování ,,Územní energetické koncepce", která je definována v § 4 zákona č.40612000 Sb. 

ve znění pozdějších změn, na obce s rozšířenou působností. V současné době výše uvedený 

zákon uplatňuje povinnost vypracovávání koncepcí na úrovních krajů. Rovněž bude nezbytně 

nutné energetickou systematizaci aplikovat do ,,Zásad územního rozvoje". Tímto opatřením 

se zamezí nekontrolovatelnému rozvoji obnovitelných zdrojů, který v současné době přináší 

nejen ekonomickou zátěž obyvatelstva, ale i prodlužování povolovacích procesů k jejich 

realizacích. 

Teplárenství patří v České republice k jednomu z klíčových energetických odvětví. Oproti 

sousedním státům, má Česká republika od 20. let minulého století vypracovaný systém 



 

Stránka 36 z 39 
 

centrálního zásobováni teplem. Po roce 1990 došlo k částečné diverzifikaci teplárenských 

zdrojů v průmyslových podnicích a následnému odpojování od systému centralizovaného 

zásobování teplem (dále jen CZT). Klíčovou roli v tom hrála plošná plynofikace měst a obcí za 

podpory státních dotací. Se zvyšováním ceny zemního plynu od roku 1998, začala plošná 

plynofikace stagnovat a výtopenské provozy postupně přecházely na kombinovanou výrobu 

tepla a elektrické energie (dále KVET).  

V posledních čtyř let došlo ke zvýšení ceny emisních povolenek z cca 8 €/t CO2 na současných 

cca 90 €/t CO2. S nárůstem ceny emisních povolenek dojde ke zvýšení finančních prostředků 

výrobců tepelné energie, a to zejména u zdrojů do 50 MWt výtopenského charakteru, které 

mají minimální zisk. Při uplatnění do konečné ceny tepla může dojít k odpojování odběratelů 

od CZT a přechodu do decentralizovaných systémů. Tímto přechodem se zhorší kvalita 

ovzduší v dané lokalitě zvýšením emisí znečišťujících látek a rozpadu CZT. Pro Českou 

republiku je tento stav nežádoucí, neboť stále 1,7 mil. domácností je napojených na systém 

centrálního zásobování tepelnou energií. Zájmem Energetického regulačního úřadu by mělo 

být zachování centralizovaných systémů v co největší míře tak, aby nedošlo K negativním 

sociálním dopadům na konečného spotřebitele. Z pohledu Energetického regulačního úřadu 

bude nezbytně nutné stanovit podmínky ke stanovení horní hranice uplatnění ceny povolenky 

do oprávněných nákladů do ceny tepelné energie. 

Další zdražení energií od roku 2027 postihne 2,3 mil. domácností, která vytápí svými fosilními 

zdroji, a to platbou za emisní povolenky, tzv. ETS2. Například ETS2 postihne i domovní 

kotelny, které zásobují teplem bytový dům. Zejména se jedná o přebudované kotelny na zemní 

plyn, které se musely odpojit od dodávek tepla z průmyslových zdrojů apod. 

Z dlouhodobého výhledu by se měla uplatnit v oblasti energetiky následující opatření: 

1. Vytvoření strategie rozvoje akciové společnosti ČEZ z pohledu intervence na trhu 

s elektřinou na velkoobchodní úrovni stanovení ceny v souvislosti s finanční 

kompenzací státu. Zejména se jedná o výrobu elektrické energie v uhelných 

elektrárnách a paroplynovém zdroji. 

2. Stanovit podmínky pro znovuobnovení realizace nové tarifní struktury vedoucí ke 

snižování potřebných investic při zvyšování kapacity distribučních soustav a 

umožnění přesunout prostředky na investice do moderních technologií, které budou 

v následujících letech nutné. Pokud by se změna tarifní struktury neuskutečnila, mohlo 

by dojít v rámci distribučních soustav k současným investicím do zvyšování kapacity 

i moderních technologií, což by mohlo vést k tlakům na zvýšení cen zajišťování 

distribuce elektřiny pro konečné spotřebitele. 

3. Zahájit bilaterální jednání s obchodníky zemního plynu ve stanovení cenových limitů, 

v jejichž rámci se cena zemního plynu může pohybovat. Určený cenový strop a cenové 

pásmo by omezily nabídky na evropských burzách. Limitovaná cena plynu by se stala 

novou smluvní referenční cenou pro dlouhodobé a derivátové smlouvy. 

4. Při rozvoji jaderné energetiky by se v České republice mělo uvažovat o vybudování 

firmy na obohacování uranu U238 na izotop U235 s následnou výrobou palivových 

článků do reaktoru. 

5. Přepracovat státní energetickou koncepci na základě zkušeností s energetickou krizí. 



 

Stránka 37 z 39 
 

Závěr 

Odborný energetický tým konstatuje, že nárůst cen energií od roku 2022 na evropské burze se 

navýšil spekulacemi obchodníků, kteří nevycházeli z principu poptávky a nabídky na trhu. 

Nárůst cen byl v převážné míře způsoben politickými rozhodnutími v prosazování uhlíkové 

neutrality. V energetice se musí prosazovat princip udržitelnosti, která vychází z vyváženosti 

ekonomických, environmentálních a sociálních dopadů nejen na obyvatelstvo, ale i na 

průmysl. Důkazem tohoto tvrzení, že ceny energií mimo evropský kontinent jsou ceny obou 

energetických komodit nižší (viz následující graf). 

 

Obdobná situace je i elektrické energie, kde v zemích mimo Evropu je cena stanovena podle 

výrobních kapacit a lokalit. 

Ceny elektrické energie se zvýšily již v roce 2022 s největším dopadem na a průmyslové 

podniky, kdy se energie zvýšila o desítky procent. Některých firem a domácností ze 

zafixovanými cenami na období tří let od října roku 2020 se nárůst cen elektřiny v roce 2022 

dotkl minimálně. Značný nárůst cen se jich dotýká v současné době, kdy jim končí fixace. 

Tvrzení současné vlády, že navýšení bude o jednotky procent je platná pouze pro ty 

spotřebitele, kteří cenový nárůst zažili již v roce 2022. Největší nárůst cen elektřiny až o 

30 %zažijí odběratelé, kterým končí fixace k 31.12.2023. 

Na lomech Libouš a Vršany se těží energetické uhlí, které se spaluje v převážné míře 

v severočeských uhelných elektrárnách, a to v lokalitách Tušimice II, Prunéřov II a Počerady. 

Z lomu Bílina se spaluje v elektrárně Ledvice a dále v elektrárnách a teplárnách mimo Ústecký 

kraj. V případě růstu cen emisních povolenek a snižování emisí CO2 povede k omezení provozu 

uhelných elektráren s následným poklesem produkce hnědého energetického uhlí s možností 

úplného ukončení těžby. V současné nejistotě budoucnosti provozu uhelných elektráren po 

roce 2030 se bude omezovat skrývka zeminy hlavně u lomů Libouš a Vršany, což by mělo 

značný dopad na nezaměstnanost mosteckém a chomutovském regionu.  



 

Stránka 38 z 39 
 

Provozní dotace za OZE (Feed-in tariff) byly prvotně nastaveny na podporu rozvoje 

obnovitelných zdrojů v zákoně č. 180/2005 Sb. s tím, že na podpoře se budou podílet 

spotřebitelé elektrické energie a ERÚ stanoví v každoročním cenovém rozhodnutí výši 

podpory. Cílem podpory bylo dorovnání výkupní ceny elektrické energie od výrobců z 

obnovitelných zdrojů k návratnosti vložené investice výrobcům po dobu 15-ti, a později 

prodlouženo na 20 let, s nulovým ziskem. Rozvojem FVE v letech 2009 a 2010 se podpora 

zvýšila na celkových 45 mld. Kč (pro všechny OZE) s podporou od roku 2005. V roce 2012 byl 

výše uvedený zákon nahrazen novým zákonem č. 165/2012 Sb. , zákon o podporovaných 

zdrojích energie a o změně některých zákonů, který rozšířil provozní dotace na výkup 

elektrické energie z kombinované výroby elektrické energie a tepla (KVET) a podporu 

elektřiny, tepla a biometanu z obnovitelných zdrojů energie (dále jen „obnovitelný zdroj“), 

druhotných energetických zdrojů (dále jen „druhotný zdroj“) a vysokoúčinné kombinované 

výroby elektřiny a tepla, přechodnou transformační podporu tepla v soustavách zásobování 

tepelnou energií a zajištění přiměřenosti této podpory, výkon státní správy a práva a 

povinnosti fyzických a právnických osob s tím spojené. Novým zákonem na podporu OZE a 

KVET se podpora postupně zvýšila na 49 mld. Kč.  



 

Stránka 39 z 39 
 

 




